ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ
ШЁМЁРШЁ РАЙОН,
	[image: Gerb-ch]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШЕМУРШИНСКИЙ РАЙОН

	АНАТ ЧАТКАС
ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙ,Н
АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШЁНУ

«  17 »      05     2021 г. №  15
Анат Чаткас ял.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕПКАС-НИКОЛЬСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 17  »    05      2021 г. №  15
 село Чепкас-Никольское

	Об утверждении организации контроля за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией оборудования на детских игровых и спортивных площадках на территории Чепкас-Никольского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», руководствуясь Федеральным законом от 29.12.04 № 188-ФЗ «Жилищный кодекс Российской Федерации» и требованиям Технического регламента 042/2017 «О безопасности оборудования для детских игровых площадок», Уставом Чепкас-Никольского сельского поселения:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать постоянно действующую комиссию по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Чепкас-Никольского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики и утвердить ее состав (прилагается).
2.  Утвердить Положение о комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Чепкас-Никольского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики (прилагается).
            3.   Утвердить График проведения осмотров оборудования детских игровых площадок и спортивных площадок на территории Чепкас-Никольского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики (прилагается).
3. Утвердить форму журнала результатов контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых и спортивных площадок (приложение 1) (прилагается).
4. Утвердить форму акта осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок (приложение 2) (прилагается).
            5. Утвердить Реестр детских игровых и спортивных площадок на территории Чепкас-Никольского сельского поселения согласно (приложению 3) (прилагается).
            6. Ответственного за эксплуатацию детских площадок и игрового оборудования оставляю за собой.
7. Обнародовать настоящее распоряжение и разместить на официальном сайте  Чепкас-Никольского сельского поселения.
8.      Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чепкас-Никольского сельского поселения
Шемуршинского района Чувашской Республики   			Л.Н.Петрова

			УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации Чепкас-Никольского сельского поселения
 от «____» ______________  2021 г. № ____

СОСТАВ
комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Чепкас-Никольского  сельского поселения

	Председатель комиссии:

	Петрова Лариса Николаевна
	–глава администрации Чепкас-Никольского сельского поселения

	Члены комиссии:

	Кокуркин Андрей Анатольевич
	-начальник отдела строительства и ЖКХ администрации Шемуршинского района.

	Халилов Ленар Рамилевич
	-ведущий специалист-эксперт отдела строительства и ЖКХ администрации Шемуршинского района.

	Мартынова Марина Николаевна
	-ведущий специалист-эксперт администрации                                                          Чепкас-Никольского сельского поселения.

			УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации Чепкас-Никольского сельского поселения
 от «____» ______________  2021 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Чепкас-Никольского сельского поселения

1. Общие положения
1.1.       Комиссия по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Чепкас-Никольского сельского поселения (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим полномочия по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Чепкас-Никольского сельского поселения.
1.2.        Комиссия формируется постановлением администрации Чепкас-Никольского сельского поселения.
1.3.       Комиссия в своей работе руководствуется нормативно-правовыми актами:
- Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 29.12.04г. № 188 – ФЗ «Жилищный кодекс Российской
Федерации»;
- ГОСТ Р 52169-2012. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования;
- ГОСТ Р 52168-2012. Оборудование и покрытия детских игровых площадок.
Безопасность конструкции и методы испытаний горок. Общие требования;
- ГОСТ Р 52167-2012. Оборудование и покрытия детских игровых площадок.
Безопасность конструкции и методы испытаний качелей. Общие требования;
- ГОСТ Р 52299-2013. Оборудование и покрытия детских игровых площадок.
Безопасность конструкции и методы испытаний качалок. Общие требования;
- ГОСТ Р 52300-2013. Оборудование и покрытия детских игровых площадок.
Безопасность конструкции и методы испытаний каруселей. Общие требования;
- ГОСТ Р 52301-2004. Оборудование детских игровых площадок. Безопасность при
эксплуатации. Общие требования;
- ГОСТ Р 53102-2008. Оборудование детских игровых площадок. Термины и
определения;
- ГОСТ Р 52301-2013. Оборудование и покрытия детских игровых площадок.
Безопасность при эксплуатации. Общие требования.
Детские площадки способствуют адаптации и подготовке детей к дальнейшим
физическим нагрузкам, помогают им реализовать свои потребности в активном движении,
развивают силу, ловкость, сообразительность.
Настоящие правила определяют типовой состав детских и спортивных площадок,
порядок их установки, правила эксплуатации и технического обслуживания и являются
обязательными для исполнения на территории Чепкас-Никольского сельского поселения.
Наличие сертификата соответствия на материалы, комплектующие изделия, паспорт на оборудование по ГОСТ 2.601 на русском языке является обязательным для
производителей детского игрового и спортивного оборудования.
1.4.       Положение определяет задачи и компетенцию Комиссии, регламент ее работы.
2.    Основные задачи Комиссии
2.1.       Контроль за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией оборудования на детских игровых и спортивных площадках на территории Чепкас-Никольского сельского поселения.
2.2.       Анализ соответствия нормативным требованиям показателей технического состояния детских игровых и спортивных площадок.
2.3.       Наблюдение за техническим состоянием оборудования на детских игровых и спортивных площадках и своевременное принятие мер по устранению возникших неисправностей.
2.4.       Анализ полученной информации.
3. Организация работы Комиссии
3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии и  членов комиссии.
3.2. В состав комиссии входит 4 члена Комиссии.

	УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации
Чепкас-Никольского сельского поселения
 от «____» ______________  2021 г. № ____

  График проведения осмотров
оборудования детских игровых площадок

        1.   - Регулярный визуальный осмотр оборудования детских игровых площадок и спортивных площадок (далее – также оборудование) проводится не реже одного раза в месяц в период с 1 по 7 число месяца.
          При проведении регулярного визуального осмотра выявляются очевидные
неисправности и посторонние предметы, представляющие опасности для дальнейшей эксплуатации оборудования (например: разбитые бутылки, консервные банки, пластиковые пакеты, поврежденные элементы оборудования и т.д.);
        - Функциональный осмотр оборудования проводится не реже одного раза в три месяца в период с 1 по 7 число месяца.
          При проведении функционального осмотра проводится детальный осмотр с целью проверки исправности и устойчивости оборудования, выявления износа элементов оборудования;
       - Ежегодный основной осмотр проводится не реже одного раза в год не позже 20 апреля месяца.
         В ходе ежегодного основного осмотра оборудования определяют:
        - наличие гниения деревянных элементов;
        - наличие коррозии металлических элементов;
        - влияние выполненных ремонтных работ на безопасность эксплуатации оборудования.
         При проведении ежегодного основного осмотра оборудования особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам оборудования
         Результаты регулярного визуального осмотра, функционального осмотра, технического обслуживания и ремонта, контроля соответствия требованиям безопасности регистрируют в журнале.
         Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные неисправности, влияющие на безопасность оборудования, то их следует незамедлительно устранить. О факте обнаружения неисправности комиссия должна внести необходимые рекомендации по устранению.
          Если эти неисправности невозможно устранить, то оборудование должно быть выведено из эксплуатации посредством приостановки эксплуатации или демонтажа оборудования. Если какая-либо часть оборудования должна быть демонтирована, например, для проведения технического обслуживания, то после удаления оставшийся в земле фундамент также удаляют или огораживают и закрывают сверху так, чтобы участок игровой площадки был безопасным.
        2.  По результатам осмотров составляются соответствующие акты и заполняется журнал.
        3.  Акты и отчеты хранятся в администрации Чепкас-Никольского  сельского поселения.

Приложение 2
к постановлению администрации
Чепкас-Никольского сельского поселения
 от «____» ______________  2021 г. № ____

АКТ
осмотра оборудования детской игровой площадки (спортивной площадки), расположенной по адресу:________________________

с.Шемурша                                                                                          «___» _________ 20___ г.

Комиссия, назначенная распоряжением администрации ____________ № ___ от __________________ г.:
Председатель комиссии:
 ______________________________________                                            И.О.Фамилия
Члены комиссии:
_______________________________________                                            И.О.Фамилия
_______________________________________                                            И.О.Фамилия
_______________________________________                                            И.О.Фамилия

Провела функциональный основной осмотр, детальную проверку с целью оценки рабочего состояния, степени  изношенности, прочности и устойчивости оборудования.

В ходе проверки установлено:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

На основании результатов осмотра комиссия считает, что:
имеющееся детское игровое оборудование находится в удовлетворительном/неудовлетворительном состоянии;
        __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
   (наименование оборудования)
требует замены деталей,   конструктивных элементов, демонтажа.
Председатель комиссии:
 ______________________________________                                            И.О.Фамилия
Члены комиссии:
_______________________________________                                            И.О.Фамилия
_______________________________________                                            И.О.Фамилия
_______________________________________                                            И.О.Фамилия

Приложение 3
к постановлению администрации
Чепкас-Никольского сельского поселения
 от «____» ______________  2021 г. № ____

     Реестр детских игровых и спортивных площадок на территории Чепкас-Никольского сельского поселения по состоянию на «     »          2021 г.

	№
	Наименование объекта,
место нахождения (адрес)
	Перечень установленного игрового
и спортивного оборудования
	Дата постановки на
государственный
кадастровый учет
земельного участка,
кадастровый номер
(при наличии)
	Сведения об организации, ответственной за
эксплуатацию объекта
	Проведение проверок
технического состояния
оборудования

	Наименование
игрового и
спортивного
оборудования
	Количество
игрового и
спортивного
оборудования, шт

	Наименование
организации
	Ф. И. О.
руководителя
	Контактные
данные

	Дата
последней
проверки
технического
состояния

	Выявленные
нарушения
технического
состояния

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10
	11

	Детские игровые площадки, находящиеся на территории сельского поселения

Приложение 1
к постановлению администрации
Чепкас-Никольского сельского поселения
 от «____» ______________  2021 г. № ____

ЖУРНАЛ
 результатов контроля за техническим состоянием оборудования
детских игровых и спортивных площадок
	№
	Наимено-вание оборудо-вания
	Дата осмотра
	Резуль-тат осмотра
	Выявленный дефект
	Принятые меры
	Ответственный
за осмотр
	Подпись ответственного лица
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

image1.png